*Clodoueus
futurum se
vessel Christi
stiam su-
vicerit.*

Postremo diuina ordinante prouidentia pugnantibus fortiter Alemani, Franci pauperrimi cœperunt deficere: cumque iam prope videretur, ut fugeret, rex perfusus lachrymis, apud se tacitus orauit, dicens: Domine Iesu Christe, quem uxor mea filium predicat esse Dei, & omnia postulata posse dare in te fideliter credentibus, si dederis mihi victoriam de his inimicis meis hodie, credam in te, siq; in nomine tuo baptizari me faciam, & ero nomini tuo fidelis seruus atque denatus: quam diu vixero.

*Christi an-
dolino-
eato, Fran-
ci superau-
erunt Ale-
mannos.*

Cumque sic orans, manibus & oculis in celum eleuatis, subgemisceret, Christi affuit repente auxilium: quo præsente, in fugam conuertuntur Alemani, & qui prius ut murus pugnabant immobiles, subito nunc fugiunt, quemadmodum solē pauentissima milie res. Cecidit in eo prælio rex Alemanorum cum multis. Verum cum Franci Alemannos fugientes instantius persequi non cessarent, ad regem Clodouem illi clamabant: Ne persequaris nos amplius, ô rex victoriosissime, quia tu iam sumus, tibi nos perpetuos seruituros nunc accepis pollicemur. At ille his motus precibus, interdixit persecutionem, suscepit osque in dedicationem Alemannos, in Galliam reuersus est.

*Eadem Chri-
sti Clodo-
neus à Re-
migio bap-
tizatus.*

Cumque venisset in palatium, consilio Clotildis reginæ vocauit ad se Remigium, ecclesiæ Remensis sanctissimum episcopum: à quo plenus de fide Christiana instructus, in confessu publico, audiensibus Francorum proceribus cunctis, sese cum summa reverentia & humilitate ad sacri baptismatis mysterium preparauit. Qui cum laudus iam baptisterii intraret, Sanctus ad eum Remigius præful faciūssimus ait, Mitis, depone colla Sicaber. Adora q; incendiisti: Incende q; adorasti. Ex quo manifestū est, Fracos aliquāto prius dictos iūisse

Sic a m-

A N

Sicambros, non apud Seyth regum Francorum fidem Cœtu sua XXXVI. regni au Romanorum septima.

Eodem die post regem corum tria millia. Et reli fices & sacerdotes domini letationibus agentes, qui per Hugo fidei subiecit,

Magna deinceps pro Ch magis per successores eius per Germaniam, Italiā, & C pliciter fuit augmentatum in suis tamen cōfanciliis de antiqua reguliter & insidiis fecit occidit.

Verum ut paucos ex munatis. Regnabat eo tempore corum semine procreatus quinque Colonias, illic vice cuiusq; Clodouetus in astu moretur, tibi cum amicitia

Iuuenis regni cupiditate bertus die quadam nihil in Baroniam syluanam venatio, in omnibus super eum peracta Clodouei promisum.

Cede, imo parcidio, eti mortuis, & ego thesauros tuos patris mei placuerit, botius ag boni voluntatis tuae, & mutua nostra solus de cetero.

Venientibus autem legi duci varia confiserent ac conficiunt reponere. Immitib; bes si omnia sint aurum. Quale uita manu securim in eius.

His nequiter peractis, reuocato vnuerlo ciuitatis p lam, Ludovicus filius parentis filiorum eius vita. Cumque illi rem suum interfecit, ipse quoque nequam suum confinxerit. Sed quia sic ista contigerunt, a suis defensione. At illi mar regem super se constituerunt, in suam accepit potestate plus, & angebat regnum illius Dei.

Regem etiam Caraticu byzantium, alterum vero diaconi, ambobus postea se Ritscharium quoque, leuitosq; viuenrē, vina cōpia manūscuri percutierunt.

Lugomirum etiam tractat occidi. Quibus mortuis, regna

Sicambros, non apud Scythes, sed inter Germanos. Clodoueus itaque primus omnium regum Francorum fidem Christi suscepit, & per Sanctum Remigium baptizatus est anno etatis sua xxxvi. regni autem, xv. dominicae vero nativitatis, cccc. xcix. indictione Romanorum septima.

Eodem die post regem fuerunt baptizati ex principibus aulicis, atque nobilibus Francorum tria millia. Et reliquum populum diebus postea sequentibus vniuersum, pontifices & sacerdotes domini cum ingenti letitia baptizabant, gratias omnipotentis Dei miserationibus agentes, qui per suam gratiam, ut pacem daret ecclesiae, gentem ferocissimam iugum fidei subiecit.

10 Magna deinceps pro Christi honore facta sunt non solum per Clodouenum, sed multo magis per successores eius Francorum reges, ecclesiæ costructæ, fundata seruientiū Deo plura per Germaniam, Italiā, & Galliā cœnobia, diuiniorū cultus ministeriū cum tempore multipliciter fuit augmentatum. Clodoueus autem rex, et si homo fuerit in subditos plentissimus, in suis tamen cōsanguineos nimium legitur extitisse crudelis, quippe qui plures nobiliissimos de antiqua regum Francorum propagine ortos, reges, duces & principes crudeliter & insidiosè fecit occidi, ut regnum solus haberet.

Verum ut paucos ex multis posteritati commendemus, amor nos impellit historiæ veritatis. Regnabat eo tempore apud Coloniam Agrippinam homo senex, de regum Francorum semine procreatus, nomine Sigebertus, quem Clodouei pater Hildericus, post acquisitas Colonias, illic vicarium regni posuerat. Is filium habebat nomine Ludouicum, cui rex Clodoueus in astutia & dolo sic scripsit: *Pater tuus iam senex est, & regno inutilis, quis si moreretur, sibi cum amicitia nostra regnum illius proueniret, & non alteri.*

Iuuenis regni cupiditate seductus, patrem deliberauit occidere. Cum autem rex Sigebertus die quadam nihil mali suspicatus de Colonia egredetur, & Rheno transiisse, per Buroniam syluanum venationem ageret cum paucis, claro meridie dormientem in tentorio, immisso super eum percussoribus, patrem filius, tanquam eius regnum possessorum iuxta Clodouei promissum, fecit occidi.

Cade, imo parricidio, nequissime peracto, Ludouicus regi scripsit Clodoueo: *Pater meus est mortuus, & ego thesauros eius penes me teneo cum regno. Mitte ergo viros, & quicquid tibi ex thesauris patris mei placuerit, bona tibi voluntate transmittam.* Cui rex Clodoueus rescripsit: *Gratias ago boni voluntati tuae, & rogo ut venientibus nostris patefacias cuncta, tu regnum patris cum amicitia nostra solus de cetero iam possessorum.*

Venientibus autem legatis Clodouei regis, Ludouicus patris thesauros ostendit: qui dum varia consiperent atque diuersa, iuuenis ait, *In hanc pater meus thecam nummos aureos conficiunt repone.* Immitte, vnuſ tantum inquit, manum tuam usque ad fundum, ut probes si omnia sint aurum. Quod cum fecisset, & esset valde declitus, vnuſ ille qui iuuerat, cœlauata mana securim in eius cerebrum vibrauit, & statim in eodem loco mortuus est.

His nequierer peractis, rex Clodoueus venit Coloniam, quasi nescius scelerum, & conuocato vniuerso ciuitatis populo, dixit: *Audite ciues optimi, nefandum quod breui contigit malum, Ludouicus filius parentis mei Sigeberiti, patrem suum falsis circumueni sermonibus: quod ego infidiarer eius vita: Cumque ille per Buroniam syluanum fugeret, immisso super eum lairunculis, genitorem suum interfecit. Ipse quoque dum thesauris incubaret, à quo nefcio percussus interiit. Sed in his ego nequam sum conscientius.* Nec enim possum sanguinem parentum meorum effundere, cum sit nefas. Sed quia sic ista contigerunt, dò vobis consilium, si videtur acceptum, conuertim ad me, ut sub mea scitis defensione. At illi manibus & vocibus plaudentes, cum more gentis erectum clypeo, regem super se constituerunt. Et sic regnum Sigeberi cum omnibus thesauris eius in suam accepit potestatem. Prosternebat enim Deus quotidie hostes sub manibus ipsius, & angebat regnum illius valde, eo quod ambularet recto corde in via mandatorum Dei.

50 Regem etiam Caraticum, & filium eius dolo cepit: quos primo tondens, alterum prebyterum, alterum vero diaconum ordinari fecit: quorum thesauros cum regno sibi subiiciens, ambobus postea fecit amputari capita.

Riuacharium quoq; regem apud Cameracū Franci imperantem, & nimis petulanter luxurioseq; viuenrē, vna cum Richario fratre eius proditoric captos, à bello fugientes propria manuscuri percutiens occidit.

Lingomirum etiam fratrem eorum apud Cœnomanniam regnante, simili crudelitate fecit occidi.

Quibus mortuis, regna eorum cum thesauris sibi usurpauit. Interfecit & alios reges

D 3

*Francorum
procerum
tria millia
cedam die
baptizan-
tur.*

*Franci o-
mnis penes
fidem susci-
piunt.*

*Reges proce-
ris Franco-
rum milias
confiunt*

ecclœsias.

*Clodouetus
multos con-*

sanguineos

*Francorum
reges occi-
dit.*

*Sigebertus
rex Coloniae,
dolo Clodo-
nei interfici-
tur a filio.*

*Clodoueo
credulus iu-
ueni pater-
num offrat
ad regnum.*

*Ludouicus
parricida
regem iniū-
citat.*

*Caraticus
filius eius
reges a Clo-
doueo frau-
de necati.*

*Riuacha-
rius rex*

*Frâcia Ca-
meracensis
cum fratre
occiditur.*

*Lingomirus
rex Francia
Canomania-
ca ab eo in-
terficiuntur.*

Bithennij

*Opere
Historia*

Isturia parentum regnare crudelias est. Francorum plures, qui omnes de sanguine parentum eius fuerant procreati: maxime de quibus suspiciose nimis metuebat, ne sibi praeiperet regnum, nemini parcens, eoque modo regnum suum extinxit, pene cognatis omnibus, per totam Gallia dilatauit. Sed Clodoveum laudet Hunibaldus quantu volet, quia bene in his fecerit, ego in hac parte laudare nequeo parenticidam, & qui tot innocentes necauit.

Vera regis Cledouei in dolo praelata fuit. Nam die quadam multis aulicis suis dixisse ferrur de his parentibus suis atque cognatis, quos ipse perdiderat: *Ve mihi quia tanquam peregrinus inter extraneos solus remansi, & ne minem habeo de parentibus sine cognatis meis hodie amplius viventem, qui me in aduersitate si superuenerit in aliquo possit adiuuare, ut amicu solet amicus.* Hoc autem dicebat in dolo, putans alium ex circumstantibus pro consolatione responsu: *ecce illum vel illum extixi adhuc habes viventem, ve qui supereris ex cognatis, etiam quantotius occidentur & ipsi.*

Della Francorum contra Burgundionum. Anno regni sui XVII. rex Clodoueus ad instantiam Clotildis reginae continuum, mortem parentum suorum crudelis de patruo vindicari cupientis, bellum indixit Gundebaldo regi Burgundionum: quo superato, Burgundiam tributo & subiectio Francorum acripsit.

Cledoueus rex Francorum mortuus. Clodoueus autem rex Francorum, regno per vniuersam Galliam, & magnam partem Germaniae dilatato, multisq; & bello, & pace fortiter gestis, tandem moritur, anno regni sui tricesimo: a tatis autem sua, quinquagesimo primo: dominicae vero nativitatis, CCC. XIII. indictione Romanorum VII. Parisiis in ecclesia sancti Petri sepultus.

Cledoue regis Franchorum filii quatuor. Reliquit autem filios quatuor, Lotharium, Theodoricum, Clodomirum, & Hildebertum: qui regnum aqua portione diuisere paternum. Veru quia plures ex his deinceps nati sunt reges, & aliquando regnum Francorum vni subiacuit monarca, aliquando plures diuinum in partes regebatur a multis, opera praeclara fore existimauimus, eorum regum nomina cum minio capitaliter praesignata continuare per ordinem, qui seriem regalis prosapia recta linea usq; ad Hildebericum regem ultimum perduxerunt. Lotharius enim non fuit inter Clodouei filios primogenitus, sed maior natu erat Theodoricus: secundo vero genitus fuit Clodomirus: & tertio genitus, a quo regum continuatur genealogia, ipse Lotharius. Mortuo rege Clodoueo, Hunibaldus quoq; suam de origine Francorum in decem & octo libris distinctam finiuit historiam, tempus complectens annorum non minus nono centum quinquaginta, in quibus reges fuerunt a Marcomiro Antenoris filio, qui gentem primus de Scythie finibus eduxit ad ostia Rheni fluminis in Germaniam, usque ad mortem regis Clodouci quadraginta septem. Quae vero sequuntur in hoc annalium nostrorum secundo volumine, ex authoribus deflumpsumus, quorum ista sunt nomina:

Historiographi ex quibus, que in hoc volumen narrantur, Trithemius defensit. Einhardus abbas sancti Amandi, Flodoardus presbyter Remensis ecclesiae, Richerus monachus Remensis, Gregorius archiepiscopus Turonensis, Lampertus abbas in Hasungen, Regino abbas Prumiensis, Eghardus primus abbas in Vraugia, Lampertus monachus Hirsfeldensis, Freulfus ex monacho episcopus Lexouensis, Strabus monachus Fuldenensis, Windekindus monachus in Corbeia Saxonie, Rupertus monachus sancti Albani prope Moguntiam. Ioannes monachus ciuidem cœnobij, Adelbertus monachus cœnobij sancti Vincentij Metensis. Meginfridus monachus Fuldenensis, Goftherus monachus sancti Matthiae in gestis Treuitorum, Marianus Scotus, monachus Fuldenensis. Siebertus monachus Gemlacensis, Richardus monachus Cluniacensis, Rupertus quoque Gaguinus, minister ordinis sancte Trinitatis quondam generalis, Ado episcopus Vienensis, Galfridus Brito, Saxo Dacus, Prolemus Lucensis, patria Saxo, in rudimento noxiiorum, Wernherus Coloniae monachus Carthusiensis, Gotfridus Viterbiensis, Rupertus canonicus Premonstratensis, Hartmannus Schedel ex monte Norico, Jacobus Bergomensis eremita sancti Augustini, Marcus Antonius Sabellicus. Exscriptis aliisque d'uersis historiarum scriptoribus, duo quæ sequuntur annalium nostrorum volumina scripsi, non sine maximo labore: propterea quod multa sit inter historiographos diversitas, non solum in annis, sed etiam in gestis atque nominibus personarum, quod mihi non parum auxit laborem, cum saepius alicui ascribitur, quod alias gessit vel dixit, & quod alio factum est anno, in isto factum esse narretur: & res gesta, quæ ab isto sic, aliter ab alio facta dicuntur. Cum ergo meum non sit virium, tantam historiarum posse concordare dissonantiam, illorum sequor sententiam, quos ab inuicem inuenio minus discrepasse, quod non uniformiter in singulis, sed in quibusdam potuit obseruari.

QVA-

Otharius sigurum regis descendit, qui patrem regnat fratibus suis, & eorum filii monachiam reuocauit, et

Theodoricus enim sed ante matrimonium eum, Aufrasiam (in qua cito possessionem accepit: & die quo regnauit annis tribus Aufrasios annis XIII. Quattuor annis nouem: & illos in Romanorum VIII. sine trius eius supradictus accepit.

Clodomirus autem regnauit Aurelianis in Ga poltecam Sigismundum rumque fratri eius Goderis tres filios adolescentes, Thimo, Clotildis avia pientissima post annos, Lotharius & iepotes Theodobaldus prius manibus occiduntur, fugiunt eus, & mundanam

Hildebertus vero, qui nunc monachia accepit anno dominicae nativitatis regnum Parisiense, rumque filius ac nepotibus eius regni Francorum soli queregnavit.

Anno Lotharii regis genitum matrum consilii filius. Qui magna p deuouens, quod via dignus in honore febricitantibus

Anno Lotharii regis regre Doringorum sub propria cum frates ipsius dolore o gratia accesserant, verius Dictele, cum Theodoricus postularet, ille neque dedit in consilio deceptus, quem duximus in primo annali que & nomen in ea extinxit, ascendiit ad Christum

Anno Lotharii regis certe fatigatus, à Theodori so pante occiditur, qui multa pater & legifer noster sanctior & abbas, qui omnium ratione omni discretionem operibus sanctissimus imitauit domino in humilitate duxit. Inter quae infinitus fortius honorabili ceteris monachis

LO THARIVS igitur tertio natus Clodouci regis filius, à quo linea regum Francorum recte descendit, vsq; ad Hildericum, de Faramundi stirpe vltimum continuatur, post patrem regnauit Suelione ciuitate Francorū annis quinquaginta: mortuisq; fratribus suis, & corum filijs cunctis, regnum in quatuor partes diuisum: postremo in unā monarchiam reuocauit, cuius singuli fratres in suis locis ad tempus regnauerunt.

Theodoricus enim regis Clodouci primogenitus, quem non ex Clotilde regina, sed ante matrimonium eius generat ex quadam concubina, in diuisione regni Francorum, Austrasiam (in qua ciuitas est Metensis, cum alijs vrbibus ad eam pertinentibus) in possessionem accepit: & dicebatur illo in tempore regnum Austrasie seu Austrasiorum, in quo regnauit annis tribus & viginti. Post quem Theodobertus filius eius, regnauit super Austrasios annis XIII. Quo etiam mortuo, filius eius Theodobaldus regnauit super Metenses annis nouem: & illo vita defuncto, anno dominice nativitatis CCCCLX. indictione Romanorum VIII. sine liberis, regnum Austrasiorum sive Metenium, Lotharius pater eius supradictus accepit.

Clodomitus autem filius Clodonei tertius, sed ex Clotilde regina primogenitus, regnauit Aurelianis in Gallia annis septem, & anno dominice nativitatis CCCXXXI. posteaquam Sigismundum regem Burgundionum cum uxore & filiis peremisset, iterumque fratri eius Godenaro fuisse congressus, ab eo fuit occisus. Reliquit autem tres filios adolescentes, Theodobaldum, Guntherum, & Clodoaldum, quos, patre mortuo, Clotildis a via pientissima Thuronis habitans, penes se nutriuit ut mater. Paucos vero post annos, Lotharius & Hildebertus, reges & fratres memorati Clodomiri, vocatos ad se nepotes Theodobaldum & Guntherum, ambitione regnandi cogitantes iniqua, proprijs manibus occiderunt. Tertius autem nomine Clodoaldus, aulicorum surreptus auxilio, fugiēs evasit, & mundanā cōfutatem in seruitutem cōmutans diuinā, clericus factus est.

Hildebertus vero, quartus Clodonei regis Francorum filius, Neustriæ regnum in diuisione monachiae accepit, & apud Parisios annis X L V. regnauit: quo tandem mortuo, anno dominice nativitatis CCCCLIX. indictione Romanorum septima, frater eius Lotharius regnum Parisiorum in suam accepit potestatem. Tribus itaque iam fratribus contumque filiis ac nepotibus mortuis, vel crudeliter occisis, Lotharius monarchiam totius regni Francorum solus obtinuit, & deinceps post omnes fratres annis adhuc quinque regnauit.

Anno Lotharii regis secundo, Sigismundus Burgundia rex, qui monasterium Auganensem matrum construxerat, filium suum Sigericum peremisit, malo nouercæ illius consilio vsus. Qui magna penitentia ductus, & sanctis martyribus Auganensibus se totū deuouens, quod venia dignus fuerit, cerebra testantur post mortem eius miracula, in cuius honore febricitantibus sanitas datur.

Anno Lotharii regis quartu, Theodoricus rex Austrasie, frater eius, ab Ermenfrido rege Doringorum sub promissione medietatis regni sui rogatus, Bertharium & Baldericu, cum fratres ipsius dolose occidit in itinere, dum à ciuitate Metensi, quam salutandi cum gratia accesserant, versus Doringiam nihil suspicentes mali redirent. Verum perpetrato scelere, cum Theodoricus medietatem regni Doringie sibi promissam ab Ermenfrido postularet, ille neque dedit promissum, neque misit conueniens petenti responsum, vox ris consilio deceptus, quæ soror fuit ipsius Theodorici & Lotharii. Quæres, postea (sicuti diximus in primo annalium volumine) totius Doringia finale induxit excidium, regium que & nomen in ea extinxit & titulum. Eodem anno sancta virgo Brigida, in Scotia moriens, ascendit ad Christum.

Anno Lotharii regis Francorum septimo, Boetius consul Romanus, longo carcere fatigatus, à Theodorico rege Gothorum, Italiam Odoacaro perempto preoccupo pante, occiditur, qui multa pro fide Christi scripsit utilia. Clartuit his etiam temporibus pater & legifer noster sanctus Benedictus in Italia, monasterij Cassinensis primus fundator & abbas, qui omnium monachorum occidentalium princeps extitit, quibus viuendi normam omni discretione præcipuum tradidit, luculentamque doctrinam verborum operibus sanctissimis imitabilem, cunctis præmisit. Sub cuius regula plures omnipo tenti domino in humilitatis spiritu deinceps seruerunt nominibus ordinum seu congregacionum distinctis. Inter quos omnium primus & principalis est ordo ipse noster, qui nomine ab instituente fortius honorabile, sancti ipsius Benedicti vocabulo nominatur, Ordo quoque Cisterciensium monachorum eandem profitetur regulam, Ordo item Celestinorum,

*Lotharius
regnat annis 5.*

*Theodori
eius regnat
ut super
Austrasias
annis 23.*

*Theodobert
tus regnata
post patrem
annis 14.*

*Theodobald
tus regnata
annis 9.*

*Clodomar
regnauit
Aurelianis
annis 7.*

*Roges impij
nepotes suos
parcerunt.*

*Hildebertus
in Neustria
regnauit
annis 45.*

*Sigismundus
Burgundianum rex
filium occidi-
dit.*

*Sed magna
egit pa-
tentiam.*

*Bertharius
& Baldericu-*

*rus. Doringorum reges
necantur.*

*Ermenfridius rex Da-
ringia fra-
tri fecerat
dolose neca-
ri.*

*S. Brigida
obit in Sco-
tia.*

*Boetius con-
sul vir do-
cissimus.*

*S. Benedi-
ctus mora-
chorum pa-
ter.*

*Ordo S. Be-
nedicti in-
stituitur.*

Thithennij

*Opere
istorica*

Ordo sancti Wilhelmi, Ordo montis Oliueti, Ordo Sclauorum; Ordo vallis umbrosæ, Ordo sancti Pauli eremita primi, Ordo humiliatorum, cum quibusdam aliis, quos causa breuitatis hic præteriimus. Vitam huius sancti diuus papa Gregorius explicit.

Anno Lotharij regis Francorum decimo, dominica nativitatis cccccxiiii. inductione Romanorum septima: cum rex Metensium Theodoricus promissum ab Ermenfrido rege Doringorum ob fratrum necem (sicut diximus) expeteret, nec impetraret, in iram concitatus est, & vocatis in auxilium filio suo Theodoberto, & fratre Lothario regibus, expeditionem mouit in Doringiam, Ermenfridum regem cum uxore ac liberis cepit, peremis, & regnum sibi totum subiecit. Ab eo tempore Doringi regem proprium non habuerunt.

Captiuitatem vero inter' alios Radegundem filiam Bertharij regis olim, quem Ermenfridus frater (sicut diximus) per Theodoricum regem Metensium fecerat occidi, Lotharius rex suo matrimonio sociauit, quæ magna sanctitate clavuit, & postea monialis facta signis & miraculis coruscavit plurimis. De hoc Doringorum excidio Fortunatus Archiepiscopus carmine plenus scripsit & prosa.

Anno regni sui duodecimo, Lotharius rex Francorum cum fratre Hildeberto Augustodunum Burgundia urbem obsedit, & fugato Godemaro regi, suo dominio vniuersitatem Burgundionum prouinciam potenter subiungavit.

Anno regni sui x v i. Lotharius rex Francorum, de manu Athalarici regis potenter extorsit, quicquid Galliarum ausus eius Theodoricus Italia rex habuerat.

Clavuit his diebus sanctus Nicerius, ex abbate Lemouicensis monasterij, archiepiscopus Treverorum, vir multarum in Christo virtutum: cuius gesta habentur. Theodoricus rex Austrasia, qui dominabatur Metensibus, Treveris, Leodijs, Coloniensibus, Moguntinis, cunctisque Cisrhenanis, ex ciuibus Aruernis clericos multos adduxit, quos Trevericæ ecclesiæ ad famulandum domino iussit ascribi.

Anno regis Lotharij x x v i. inductione i x. Hildebertus rex, cum fratre Theoderto, contra ipsum Lotharium fratrem suum insurgit: sed Clotilde matre precibus age- te coram Deo, ne inter filios bellum fieret, horrenda tempestate coerciti (cum super Lotharium, ne signum quidem tanti horroris apparuerit) necessitate compulsus manifesta Hildebertus cum pace recessit a fratre.

Anno xxviii. Lotharius & Hildebertus, memorati fratres, obfessa in Hispanijs civitate Caesaraugustana, ciuibus Deum orantibus, & sancti martyris Vincentij tunicam circumferentibus, accepta ab eis pro munere ipsius martyris stola, reuertuntur cum pace, maxima Hispaniarum parte bello acquisita. Eodem tempore sanctus Maurus & Faustus, discipuli diuini Benedicti, clarent in Francia Gallicana, moribus, doctrina, vita sanctitate, & miraculis insignes.

Anno Lotharij regis Francorum x l. Dominica vero nativitatis cccccxiiii. inductione Romanorum secunda, obiit Clotildis regina, vxor quondam regis Franciae magni Clodouei: cum quo & sepulta est Parisijs in ecclesia sancti Petri. Eodem anno Bucellinus, & Amingus Francorum duces, cum Narfere patrio Romanorum bello congressi, ambo cum aliis non paucis a eo fuerunt occisi. Erant enim hi duo duces Bucellinus & Amingus, qui cum Theodoberto rege Francorum ante septennium manu valida intrauerant Italiam, eamque vario eventu bellico inquietare non cessabant. Inde nauigantes in Siciliam, tributo Francorum subiecerunt, multisq[ue] spoliis conquisitis occubuerunt.

Anno regni sui x l i. Lotharius rex Francorum, contractis copiis, mouit in Saxoniā. Nam Saxones catenus tributariorum Franciæ in rebellionem confurgunt, auxiliumque ferentibus Doringis, qui & ipsi grauiter cerebant iugum Francorum, omne tributum pari constantia negabant. Veniens ergo in Saxoniā cum exercitu magno Lotharius, Saxones grauia pugna perdomuit.

Anno regni sui x l v. Lotharius rex, mortuo iam Hildeberto fratre, cunctisque alijs, tam nepotibus quam fratribus suis, vel interfectis, vel naturali fine consumptis, monachiam totius regni Francorum solus obtinuit annis quinque.

Anno regni sui x l x. Lotharius rex Francorum, Granum filium diu rebellem, & multa in regno mala facientem, cum in Britanniam nouam (qua olim Armorica dicebatur) fugisset, ad Conobrum Britannia ducem, cum exercitu persecutus est: & facta congreSSIONE, Conobrum ducem interfecit, Britanniam obtinuit, & filium cepit, quem cum uxore & filiabus consumptum ignibus, in cinerem rededit.

Anno

Anno regni eius, regni
diam in milione Romani
longens quatuor, Heribert
inter securum dimisere pat
Nonnensis & Tornacem
facti corpus à Tornaco tr
debetur autem rex frater
iam fandi Vincentij marty
possum, ut divisionem regni
CV

HILPERICVS iunior
gum compendio à ne
descenditiam vique ad h
gratia in rbc Suciōni
tempor quod regnauit ann
douca, de qua genuit duo
in adolescentia necati (que
Andouera in sanctorum
colearet de fonte, consta
in confilio, commatris impli
vit. Quod concinnatrix de
milibet, rex, Andouera
g. Huius rei causa Hilper
nonum decreto interdictu
Hedegundem regina, cene
ge Hilperico in uxorem abi
cessorem.

Heribertus autem, L
corum Neostriam accep
so quæ memoria dignum age
videoma, regnum si attribu

Guthramus, Lotha
tribus, princeps in sua cond
Aufrigildem, qua inter pl
eis iuuia non posset, callida
eile conciliarum indubita
medicorum meorum, qui in
capita me vidente. Quid pl
thalatum ingredis, lamia
et aut tempus mori compellit,
transfatu. Mox vt libidine
centum capita ipsa inspec
tramus obiit anno domini

Sigebertus autem, te
per Trewiros quoque, Lona
ca Cithenanas annis XIII
protes Brunihildem freque
que Franciæ sive adeo fuit
tis Veneris Brunia de partibus P
ciborumque peribit. Genuit
regnant post eum annis VNI
mne Theodoricus, succedit
mei fratribus. Id est expulsi
ealinguenis tres filios (v
noeis supradicti filio fugi
dogenus ab eodem Lotha
sacraficio leuatur, idem Le
tis filiaken petemis.

ANNUAL TRITHEMII.

45

Anno sequenti, regni videlicet eius quinquagesimo, Dominicae vero natuitatis D. LXIII. indictione Romanorum XII. Lotharius ipse rex Francorum moritur, filios relinques quatuor, Heribertum, Gunthramum, Siegbertum, & Hilpericum, qui regnum inter se rursum diuisere paternum. Memoratus rex Lotharius abbatiam sancti Medardi Nouionensis & Tornacensis primi episcopi, apud Sueffiones construxit: in quam eiusdem sancti corpus à Tornaco translatum, cum summa reverentia & honore collocavit. Hildebertus autem rex, frater eius, construxit abbatiam sancti Germani de Pratis, in qua stola sancti Vincentij martyris cum eius dalmatica reposuit. Sed ordo nunc postulat comprehendere, ut diuisionem regni prosequamur.

QVADRAGE SIMVS NONVS.

HILPERICVS iunior Lotharii Francorum regis filius, idcirco fratibus suis in hogum compendio à nobis preponitur, quoniam per ipsum linea regum ordine recto descendientium usque ad Hildericum continuatur. Qui biennio ante mortem patris regnauit in urbe Sueffionis, ac patri succedens, regnauit annis XXI. Et sic factum est omne tempus quod regnauit annorum quatuor & viginti. Nomen vxoris eius primae fuit Andouera, de qua genuit duos filios, Clodouem & Meroucum, qui ambo nouerae doloredouera in adolescentia necati (quemadmodum in primo volumine diximus) perierunt.

Andouera infantem enixa rege absente, cum nemo qui puerum baptizandum saceroleuaret de fonte, constaret ad manum, regina mater ipsa Fredegundis prauo decepta 20 consilio, commatris impleuit officium, & quem pepererat infantem, de baptismō leuauit. Quod concinnatrix dolii Fredegundis, regi mox venienti lata denuncians, ait; *Vxorem non habebis, ô rex, Andoueram deinceps, qua tibi commateresse maluit, quam coniunx, iam tua sum deceptrix.* ego. Huius rei causa Hilpericus rex Andoueram suam repudiavit vxorem, affterens sibi canonom decreto interdictum, commatrem habere vxorem. Tali seducta vaframento per Fredegundem regina, cenobio derruditur, & eius fraudulenta deceptrix Fredegundis à rege Hilperico in vxorem assumitur, de qua genuit regni sui paterni (ut dicemus postea) successorem.

Heribertus autem, Lotharii maior natu filius, in diuisione monarchiae regni Francorum Neustriam accepit, sedem regni sui Parisijs tenens, & regnauit annis nouem, nihil 30 que memoria dignum agens, moritur anno domini D. LXXXIII. indictione Romanorum undecima, regnum fratibus dimittens.

Gunthramus, Lotharii regis secundo natu filius, Aurelianis regnauit annis triginta tribus, princeps in sua conditione optimus, sed vxorem nequissimam assecutus nomine Austrigildem, que inter plura, quae patravit mala, cum infirmaretur ad mortem, à medicis iuuari non posset, callida regem persuasione circumuenit, ut vnius petitionis effectum ei se concessurum indubitanter iuramento firmaret. Prius ergo quam moriar, inquit, medicorum meorum, qui me suis medicamentis inaniter cruciauerunt, amputari facias capita me vidente. Quid plura? Qui medicos introducant illico mittuntur: quibus regina thalamum ingressis, lamia dixit: *Ha vos non medici, sed mendaces, qui me vestris medicamentis 40 ante tempus mori compellitis, eam vobis remunerationem parauit, ut ante me ad mortem compulsi transeat.* Mox vt libidinem licet impie mulieris satiareret, duorum medicorum innocentium capita ipsa inspectante ac ridente bestia, iussus amputauit. Rex autem Gunthramus obiit anno domini CCCXCVII indictione Romanorum quintadecima.

Siegbertus autem, tertio natus Lotharii regis filius, regnauit Metis in Austrasia, super Treueros quoque, Londienses, Colonenses, Moguntinos, & reliquias urbes, & prouincias Cisrhenanas annis XIII. Vxorem habuit Hispanam, nomine Bruniam (quam scriptores Brunihildem frequentius appellare consueverunt) decem regum interfecit: quae Francis usque adeo fuit exosa, ut Sibylla in ea vaticinium impletum videretur dicentis *Veniet Bruma de partibus Hispania, ante cuius conspectum gentes & reges peribunt, ipsa vero calibus equorum peribit.* Genuit autem ex ea Siegbertus filium nomine Theodoberium qui regnauit post eum annis uno viginti, & moritur anno domini D. XCIX. Cuius filius, nomine Theodoricus, succedens, regnauit annis XVI qui sanctum Columbanum, instinctu animi sue Brunihildis expulit de Gallia, anno domini CCCCXIII. & paulo post mortuus est, relinquens tres filios (ut legitur) spurious: quorum maior natu Siegbertus à Lothario regis supradicti filio fugatus in bello, nusquam deinceps comparuit. Corbus secundogenitus ab eodem Lothario fuit occisus. Meroucum autem tertio genitum, quem de facto fonte leuarat, idem Lotharius viuum seruauit. Brunihildem vero decem regum interfecit: peremis.

Letharut
rex Fran-
corum mo-
ritur.
Cenobium
sancti Me-
dardi con-
firatur.
Sueffonia.
Monasterium
S. Germani
de Pratis fu-
datur.

Hilpericu
regnauit,
annis 24.
Biennio
primus regna-
uit Sueffo-
nia.

Andouera
Hilpericu
gl̄ uxor.
Fred gun-
dis regna-
uit Sueffo-
nia.

Hilpericu
Andoue-
ram repu-
diat. Et & o-
matrem.

Gunthra-
mus regna-
uit Aure-
lianis anni
33.

Regina cru-
delis memo-
riam signa-
vit. Medicis ca-
pitibus tri-
cangulis per-
cuntur per-
fusione re-
gena.

Gunthra-
mus rex
moritur.
Siegbertus
regnauit in
Austrasia.
Brunihilde
uxer Sieg-
berti crude-
lis.

Vaticinium
Sibylla des
Brunihilde
regina.

Theodori-
cus rex Au-
strasia filius
eius.

Tres filii
Theoderic
Iunior.

Trithemij

Opere
Historicali

*Huni Doringiam sa-
stantes, ce-
duntur à
Fran. ut.*

Anno Hilperici regis tertio, Huni cum magno exercitu egressi partes Francorum in Doringia hostiliter vastare cooperunt. Contra quorum insolentiam Sigebertus, rex Francorum Austrasie, frater regis Hilperici, sub cuius regno continebantur Doringi, produxit copias, bellum commisit, multa Hunorum millia prostravit, & ceteros in fugam conuertit. Interea dum Sigebertus occupatur in Doringia cum Hunis, frater eius rex Hilpericus fraternali charitati oblitus, terminos regni eius hostili deuastat incursu, atque Remensem obsidet urbem, eamque in deditioinem accepit.

*Acies mil-
tantis in
aere visa
sunt.*

Eodem anno hastae in aere sunt vixit, ac militum acies, simul & confictionum strepitus audit, portendentes irruptionem Longobardorum in Italianam, de quibus Gregorius papa magnus in homilia loquitur.

*Saxonum
pax, que
num: fuit
vestigiali,
cum VI-
nali intran-
it Italianam.
Saxoniam
Suevi à rege
Sigeberto
accipiunt
annus 14.*

Nam anno sequenti, dominicae videlicet nativitatis CCCC LXVIII, indictione Romanorum prima, rex Longobardorum Alboinus, Pannoniam, in qua cum sua gente prius confederat, Hunis Longobardorum commendauit amicis, & assumpitis in auxilium Saxonibus, Marcomannis, aliisque gentibus vicinis, cum omni populo suo, eam partem Italie occupauit, qua nomine gentis Longobardia vocatur, vñque in presens.

*Saxones à
Longobar-
di decepti
sunt.
Saxones per
Galliam in
sua reuer-
tuntur.*

Eodem anno Sigebertus rex Francorum, qui Metis habitabat in Austrasia, frater Hilperici, terram perlustrans Saxonie habitatoribus vacanam, qui cum Longobardis (sicut diximus) abierant in Italianam, ne penitus in solitudinem redigeretur, eam Suevi tradidit incolendam. Itaque Saxones cum Longobardis in Italia, & Suevi habitauerunt in Saxoniam quatuordecim annis: quibus euolutis, cum se viderent Saxones ultimo loco, & in maiorum consuetudinem inter Longobardos, in Saxoniam redire consultant.

*Saxones
rescu-
bant admi-
ter.*

Anno igitur dominica nativitatis D. LXXXII. indictione Romanorum quintadecima, Saxones, qui cum Longobardis erant in Italia, non ferentes ultra Winulorum (sic enim prius vocabantur Longobardi) superbiam & dominationem iniquam, cum liberis & vxoribus, conductu Sigeberti regis Francorum, per Galliam & Austrasiam ad Colonię Agrippinam reuersi sunt, ubi Rheno transmissio, priores repetiuerunt Saxonie sedes, quas dimiserant.

*Bellum in-
ter Saxones
fit & Sue-
uis.*

Suevi autem quibus terram rex donauerat Sigebertus ad inhabitandum, primo Saxonibus negabant introitum, secundo tertiam eis partem restituere consenserunt. Verum Saxonibus non partem, sed totam reposcentibus, medium Suevi regionem obtulerunt. Saxones in sententia mansere constantes, non partem, non medium terra, sed integrum & totum repetentes. Postremo res ferro committitur, & nimis acriter pro seedium possessione ab utroque exercitu pugnatur. Tandem vieti sunt Suevi, & eorum plus quam viginti millia in eo certamine gladio Saxonum perierunt. Et ita Saxones terram, quam Winulorum persuasione fatis inconsulte dimiserant, bello recuperauerunt, anno post exitum quartodecimo, Suevi alijs occisis, alijs expulsis.

*Vnde nomen
Westfalen
ten / quod
Longobardi
apud West-
falem.
Vrbs Vene-
tiorum
Mediolanum
nile Mon-
ster.
Bellum Si-
geberti regis
contra Hil-
pericum
fratrem.*

Ex eo tempore Saxones memorati, de Longobardia in Germaniam reuertentes, dicuntur Westfalen, id est, occidentales Galli, vñque in praesentem diem, cum tamen veri sunt Saxones atque Germani. Vrbem confruixerunt in medio regionis sue nouam, quam Mediolanum alterius in Longobardia recordatione nuncuparunt, in qua nunc episcopalis est sedes ecclesiae Monasteriensis. Vnde scriptores nonnulli hos Saxones siue Westgallos, etiam nominauere Longobardos, propterea quod mores eorum & ritus in Saxoniam euererunt.

*Brunia, que
eo Bruni-
hildes sit
Exor regis
Sigeberti,
Hunus deu-
tauerunt
Doringiam.
Longobardi
qui ex VI-
nali, Papid
expulsi.*

Anno Hilperici regis quinto, rex Austrasie frater eius, memor iniuriarum, quas ab eo suscepit, cum anno priore absens a regno cum Hunis in Doringia pugnaret, contra eum exercitu magno, contra cum processit ad bellum. Vrbem Stetionis, regni sedem Hilperici fratris occupat. Theodosertum filium eius captum exilio damnat, ipsum Hilpericum viictum praelio fugat, & omnia quae prius abstulerat iterum sibi recuperat, magnamque regni eius partem usurpat.

Eodem anno Sigebertus rex dicit uxorem Bruniam siue Brunihildem, filiam Athanagildi regis Westgothorum (vt supra dictum est) qui regnabat in Hispania.

Anno Hilperici regis Francorum septimo, iterum Huni deuastant Doringiam, & magicis arribus magna gesserunt. Contra quos rex Francorum Sigebertus processit ad prelium, & eorum incantationibus pene fuisse delusus & vietus: sed Christi nomine prudenter inuocato, stetit fortiter, pugnauit viriliter, & vicit finaliter, cum quo Huni contracto foedere in sua redierunt.

Anno sequenti Winuli, qui & Longobardi, Papia ciuitate, post triennii obsitionem, per deditioinem capta, preter Romam & Rauennam pene totam in breui obtinuerunt Italiam, & nullo resistente potenter ybiq; dominabantur.

Anno

A N
Anno Hilperici regis
ribertus, rex Francorum, q
Hilperici regis Francorum
suo tali occasione fuit pet
dragalimo legitimo, indictio
Francorum, Alboinus ipse
mundo quo ab utraque
Chunimundum peremit
quo maxime vii confue
10 captuam sibi duxit vxorem
lano inter pocula factus, v
seminco accensa furore, r
occidi. Post eum interit
bium defuncto Long

Hilpericus rex Franc
decima, Sigebertum facie
Theodosertum filium suu
g xiiii. dominicae auer
cum, in quo Theodosertu
rum occiduntur.

Post hanc Franci quin
suum communum liberata
ius ingenii, super le regem
ei missus duobus pueris Sig
tatis praeorato.

Anno sequenti Hilp
erti cum filiis in exilium
micos, que licet multa nim
quoniam monasteria consti
tuimt noua constituit.

Anno Hilperici regis
deuatae cooperunt, quibus
plurimum eis praelia dubio
coros. Postremo ramen Fr

Hilpericus rex France
vix sua procurante, occi
mo electimo, indictione Ro
num iuniorum, infante c

LOTHARIV SEX Fred
substitutus regnauit an
incipiens, cuius cognomen
Theodosindum filium Ga
polita quatuor libros diale

Anno Lotharii regi
ganus papa primus ex mon
sacra pro honore ad ecclesiia

Eodem quoque anno
gobardi permisit Theodo
lulum sibi regem esse volu
gobardos strenue regnauit

Anno Lotharii regis
ibidem, rex Bavarorum, p
epus Hildebertus rex Fra
m. Thassilonem, ex Fra
ca locum sunt dicti bello

Anno Hilperici regis nono, indictione Romanorum sexta, moritur frater eius Heribertus, rex Francorum, qui regnabat in Neustria urbe Parisiorum sine liberis. Anno Hilperici regis Francorum decimo, Alboinus rex Longobardorum, à quodam armigerō suo tali occasione fuit peremptus. Anno dominicae nativitatis quingentesimo quadragesimo septimo, indictione Romanorum decima, temporibus Lotharii magni regis Francorum, Alboinus ipse rex memoratus, bellum habuit cum rege Cepidaturum Chuni mundo, in quo ab utraque parte sexaginta millia hominum ceciderunt. Vbi & Alboinus Chunimundum peremis, & ex testa capitis eius poculum sibi ad bibendum fecit aptari, quo maxime vti consuevit in diebus gaudiorum & natalitiorum. Filiam quoque eius captiuam sibi duxit vxorem. Cumque anno Hilperici praeatorato, die quadam solenni hilariori inter pocula factus, vxori patris cerebellum porrigeret, dicens: *bibe cum patre tuo*, illa femineo accensa furore, tegem per armigerum eius proprium nocte dormientem fecit occidi. Post quins interitum Cleb subrogatus in regno, regnauit annis duobus; qui post biennium defuncto Longobardi sub ducibus fuerunt annis decem.

Hilpericus rex Francorum, anno regni sui tertio decimo, indictione Romanorum decima, Sigebertum fratrem suum, regem Francorum, in Austrasia, nimis & per se, & per Theodoberum filium suum virget, molestat, & inquietat. Vnde sequenti anno Hilperici regis xiiii, dominicae autem nativitatis d. LXXVIII. bellum inter eos eructe fuit exortum, in quo Theodobertus Hilperici filius perimitur, & plures ab utraque parte Francorum occiduntur.

Post hanc Franci, quibus dominabatur Hilpericus, exosum habentes ipsum dominum suum, communis deliberatione conclusere, Sigebertum fratrem eius, qui mirioris videbatur ingenii, super se regem constitueri. Quod cum Fredegundis vxori in cellexisset Hilperici, missis duabus pueris Sigebertum regem in fidiose fecit occidi, anno dominicae nativitatis praeatorato.

Anno sequenti Hilpericus rex Francorum, Brunihildem reliquam fratris sui Sigeberti cum filiis in exilium ire compellit, cuius odio famina laborabant Franci pene omnines, qua licet multa nimis abuteretur insolentia, Dei tamen ecclesias honorabat. Plura quoq; monasteria construxit, edificiaque admirandi operis diuera in varijs locis à fundamentis noua constituit.

Anno Hilperici regis Francorum xvi. duces Longobardorum Galliarum fines deuastare coeperunt, quibus Franci occurrentes in multitudine copiarum magna & fortissima, pluram cum eis pralia dubio marte commiserunt, aliquando vieti, nonnūquam etiam viatores. Postremo ramen Franci triumpharunt.

Hilpericus rex Francorum anno regni sui post patrem vicefimoterrio, Fredegunde vxore sua procurante, occiditur, anno Dominicæ nativitatis quingentesimo octavo, menseptimo, indictione Romanorum quinta, filium relinquens unicum, nomine Lotharium iuniorem, infantem quatuor mensum, qui successit in regno.

Q V I N Q V A G E S I M V S .

LO THARIV sex Fredegunde viricida filius, cum esset infans quatuor mensum, patri substitutus regnauit annis quadraginta quatuor, sub tutela & moderamine genitricis incipiens, cuius regni anno secundo Antharius post exactos duces Longobardorum rex, Theodolindam filiam Garibaldi regis Bauariae duxit vxorem, cui beatus papa Gregorius postea quatuor libros dialogorum, ut mulieri singularis devotionis transmisit.

Anno Lotharii regis Francorum quinto, indictione Romanorum x, sanctus Gregorius papa primus ex monacho & leuita Romæ ordinatus est, qui multa scripsit, dixit, & fecit pro honore ad ecclesia sancta utilitatem.

Eodem quoque anno, Anthario Longobardorum rege sine liberis mortuo, Longobardi permisla Theodolinda regina optione sibi virum & Italia regem eligendi, Agilulfum sibi regem esse voluit, simul atque maritum: qui deinceps annis xxv. super Longobardos strenue regnauit.

Anno Lotharii regis Francorum octavo, indictione Romanorum xiii, obiit Garibaldus rex Bauariorum, pater Theodolinda regina Longobardorum memorata, post quem Hildebertus rex Francorum, in regem Bauariae constituit ducem quendam nomine Thassilonem, ex Francorum genere procreatum, qui Sorabos (qui Scelui, sed post ea Boemi sunt dicti) bello superauit.

Tithennij

Opera
Historica

Heribertus
rex Neustriae
Parisie obiit.

Alboinus
rex Longo-
bardorum
occiditur.
Rex Gepi-
darum Chuni
nimandus
occiditur.

Alboinus
rex Longo-
bardorum
occiditur.
Sigebertus
rex Fran-
ciae apud
Austrasię.

Confirma-
tio
Francorum
centrum Hil-
pericum re-
gnum.
Rex Sigeber-
tus occidi-
tur ab Fre-
degundie.
Brunihilda
cum filio in
exilium a-
gitur.

Bella Fran-
corum cum
Longobar-
dus.

Hilpericus
rex do-
xoris pro-
pria peri-
mitur.

Lotharius
ad hoc in-
fans regna-
uit ann. 44.
Theodolinda
regina
Longobar-
dorum.
Gregorius
ex monache
papa pri-
mus.

Agilulfus
fit rex Lon-
gobardorum.
Garibaldus
rex Bauaria
meritur.
Thassilon fit
rex Bauaria
sub regno
Francorum.

*Longibardi
fouit deuad-
flani Roma-
norum.
Monaste-
rii Cassi-
nense à Lo-
gobardis de-
struitur.
Gunchra-
mus rex
Aurelianis
meritur.
Franci cum
Welfegotis
fodus in-
uenit.
S. Colum-
banus ab-
bas obiit.
Hildebertus
rex Auro-
laniensis
meritur.
Bellum fit
inter fratres
Francie re-
ges atroci-
fimunt.
Angelus in
aere susus
cum gladio.
Theodober-
sus fugit à
Bello in Co-
loniam.
Theodori-
currex, fra-
trem usque
ad Coloniam
persequitur.
Colonien-
ses proprio regi
suo caput
amputau-
runt.
Theodori-
cus rex Co-
loniam fra-
tre interfe-
cta ingredi-
vit.

*Brunichil-
dis nepotes
fuerunt perem-
pti.
Sigebertus
filius regis
fugit ad O-
rientalem.

*Sigebertus
fit dux Ale-
mannorum
Heluetio-
rum.
Theodori-
currex An-
draſia mo-
ritur.***

Sequenti anno Agilulfus rex, Romanorum fines depopulaturus ingreditur, sed a gente Theodolinda Longobardorum regina, quæ vxor fuit ipsius Agilulfi (vt diximus) non multo post foedus cum eis amicizia contraxit. Monasterium tamen sancti patris nostri Benedicti abbatis in monte Cassino intrantes spoliaverunt, & destruxerunt, codem tempore monachis Romanis fugientibus.

Anno Lotharij regis Francorum decimo, indictione Romanorum xv. obiit Gunthramus rex Francorum, filius Lotharij magni secundogenitus, & nepos Clodouei regis, anno regni sui xxxiiii. Aurelianis, non sine opinione sanctitatis: cuius regnum cessit eius fratre Hildeberto legatione testantis.

Anno sequenti Richardus, rex Wisigothorum, cum regibus Francorum foedus inicit, & sororem regis Hildeberti iam dicti sibi uxorem copulavit. Eodem anno, vicesima prima die mensis Nouembrii, obiit sanctus Columbanus abbas, presbyter, & doctor Scotorum & Pictorum, qui posteris suis plura monumenta sanctitatis reliquit, praterquam quod rusticam simpliciter pascua dominico die deberi celebrare, & nunquam alia die, neque didicit, neque docuit.

Anno Lotharii regis Francorum xiii. obiit Hildebertus rex Francorum Aurelianis, qui filius erat Sigeberti regis, qui fuit Lotharii, qui fuit Clodouei primi regis Christiani. Reliquit autem filios duos, Theodobertum, & Theodoricum, qui regnum inter se diuferre paternum, quorum auia Brunichildis dissensiones multimodas seminavit. Anno 20 igitur Dominicæ nativitatis sexcentesimoquinto, indictione Romanorum octaua, qui 20 fuit annus regni Lotharij octauusdecimus, Theodobertus, & Theodoricus, iam dicti fratres, Brunichilde auia concitante furorem, quæ Theodoricu[m] sautix, incredibili odio Theodoberti laborabat, bellum inter se commiserunt atrocissimum, in quo plusquam trincta millia pugnatorum ceciderunt. Angelus quoque domini euaginatum tenens ac vibrans manu gladium in aere super populum, visus est à multis qui affuerunt.

Postremo Theodobertus inferior factus, cum aliter non posset, salutem fuga quæsivit: quem Theodoricus frater usque ad Coloniam Agrippinam persequens, ciui milites pariter fugientes itinere toto inde sinenter cædebat. Theodobertus vero Coloniam ingressus, portas urbis mox claudi præcepit. Quem (sic ut dictum est) Theodoricus frater insecutus, Coloniam pergyrum vallavit. Ciues ad moenia conuolantes murorum, ea quæ facerant pacis, à Theodoricu[m] rogarunt. Quibus ille respondit: *A me pacem nunquam habetis, nisi prius amputatum fratri mei caput ad me foras de muro proiecias: quod si facere detrectanteritis, hinc non discedam, donec obrenta violenter ciuitate, omnes vos cum domino vestro, parvulis, & uxoris perdam.*

Quibus auditis, nimium sunt territi ciues, & habito inter se consilio, tandem neomines perire contingeret, amputatum Theodoberti regis domini sui caput foras per murum Theodoricu[m] impio fratri (sic ut iussit) proiecerunt, ius quidem tunc praesentibus, pacem in sanguine propria regis turpiter comparantes. Factus itaque viator in sanguine fratris truculentus rex Theodoricus, Coloniam intravit cum pace, ipsamque urbem & ciues cum viuente fratre Austrasiorum regno in ditionem accepit: qui & ipse tandem veneno Brunichildis auia (quemadmodum suo loco dicemus) interiit, hæredibus priuatus. Theodobertus autem rex miserabilis sorte peremptus, tres filios, & unam (vt legitur) speciosissimam filiam reliquit: Sigebertum videlicet, Gunthramum, & Lotharium. Nomen filie nūquam reperi. Rex vero Theodoricus Coloniam ingressus, præscriptos duos iuniores fratris filios Gunthramum Lothariumque, & sororem eorumdem ad ciuitatem Metensem misit captiuos, quibus crudelis auia Brunichildis occurrens, nimioque succensus furore, in odium genitoris occisi, super eos irruit, & nepotes adhuc paruulos manu propria interfecit: quæ & ipsa paulo post male interiit. Sigebertus autem, natu maior Theodoberti filius, quorundam auxilio ciuium submissus per murum secretissime Rheno transmissio in habitu scholari aufugit, veniensque in Franciam orientalem, apud cognatos suos, Godfridum, & eius filium Genebaldum tertium, duces Francorum, circa Menū & Wirciburg principiantium, aliquot annis latuit incognitus. Qui tandem post obitum regis Theodorici, principum interuentu, ducatum in Alemania superiore, quæ nunc dicitur Heluetia, donatione regis Lotharij accepit: sed neque nomen regium, neque diademata portare more parentum suorum permisus est. Et mansit subditione regum Francorum. Filium genuit nomine patris sui Theodobertum.

Anno regis Lotharij x x x i. Dominicæ vero nativitatis cccc x viii. indictione Romanorum sexta, Theodoricus rex Austrasie veneno Brunichildis auia sua Metis interiit.

interiit, anno regni sui non
duo, accepit, & sic iuxta va-
narcha tonus regni France
filii regis Theodorici, Bru-
lorum incenctis omnium
Lothario presentata, pro-
tentiam. Nam vno pede &
gata, membrum violen-
tavit.
 v Lotharius igitur sup-
monarchiam sublimatus
est, provincias comitibus
lati regalis, comitem sue
natum virum Burgundi
comes erat de Francorum

Radoni quoque no-
minatissima, Treveris,
Australis, Euphalij, Name
Genebaldo eius no-
20 quæ nunc ab adiacente in
su Moguntiam. Wormati
furt villam juxta Moenun

Pippino autem (quæ
scopi, comes quoque Na-
tiz duces, qui hodie viuu-
cenderunt omnes ex parte
delberge, commorantis,
millefimo ducentesimo vi
xii. vitrumque) rex Lotha-
rii mœm, hoc est, Tornacene
quid interiacet eis, præte-
erant memorati Ansegili,
rum in Austrasia, cui (vi d-
rum interuentu duci crea-
dunclem, Constantiense
cos, Helvetios, & ad Rheni

Lotharius rex France
Longobardis tributum du-
nebantur pendere, confide-

40 Anno Lotharij regis
decima, obiit Guarnerius,
legius, filius sancti Arnulpi
domus Francorum factus,
iunctus, tenet principia-
lios memorat fuit Ansegili,
Arnoldi senioris. Qui fuit
regis primi Clodouei natu-
fuit Hæriberti ducus. Qui fu-
jo Qui fuit Sunnonus ducus. C
Marcomiri regis Francoru-
mum Richimer regis. Qui fu-
z regis. Qui fuit Clodii regi-
onis regis. Qui fuit Phara-
g. Qui fuit Oodomari regis
Anthonoris regis. Qui fuit
nis regis. Qui fuit Franci
tij regis. Qui fuit Caffandri

interiit, anno regni sui nonodecimo. Cuius regnum Lotharius, Hilperici filius iam datus, accepit, & sic iuxta vaticinium, quod ei sanctus Columbanus olim praedixerat, monarcha totius regni Francorum eus sit, & solus deinceps annis XIII. regnauit. Contra quem filii regis Theodorici, Brunichildis instanter, mouentes exercitum, vieti sunt, & ipsa maiorum incentrix omnium Brunichildis capta, & cum Eudolina Theodorici regis filia Lothario presentata, procerumque condemnata decreto, mortis accepit horrenda sententiam. Nam uno pede & brachio altero mulctata, & ad caudam equa indomitae colligata, membratim violento extractu discripta est: quam reges decem extinxisse ferebant.

10 Lotharius igitur super totius regni Francorum, quod prius in quatuor erat diuisum, monarchiam sublimatus, cum tam latum dominium solus vtiliter gubernare non posset, prouincias comitibus de antiqua regum profapia descendantibus commendauit. Palati regalis, comitem sue praefectum constituit Guarnerium, nobilem & valde praeminentem virum. Burgundiam vero commisit eidam Harponi gubernandam, qui & ipse comes erat de Francorum regum vetustissimo genere procreatus.

Radoni quoque nobilissimo comiti Austrasiam commendauit, in qua sunt urbes nominatissimae, Treueris, Metis, Leodium, Colonia, & populi Moellani, Lucenburgii, Austrasi, Euphalii, Namercii, & alij plures.

Genebaldo eius nominis tertio duci Francorum in oriente apud Marcopolim, 20 quæ nunc ab adjacenti in monte sanctæ Matiae castello, Wirzburg nominatur, commisit Moguntiam, Wormatiam, Spiram, & populum earundem regionum: qui Francorum fuit villam iuxta Moenum erexit.

Pippino autem (qui filius erat Ansegisi ducis, & frater sancti Arnulfi, Metensis episcopi, comes quoque Namurci, & dux Britannie, à quo Palatini, comites Rheni, & Bauaria duces, qui hodie viuunt numero decem & octo, quos ego noui, prater famellas, defecenderunt omnes ex parte matris, videlicet Gertrudis, filia Henrici comitis Palatini, Heidelberge commorantis, quæ nupta Othoni Bauariæ duci, dominicae nativitatis anno millesimo ducentesimo vicecimo quinto, principatum Bauariæ & Palatinatus coniunxit utrumque) rex Lotharius commendauit inferiorem sue Aquilonarem Franciam o 30 mnem, hoc est, Tornacenses, Atrebatenenses, Morinos, Tarauanos, Cameracenses, & quicquid interiacet eis, prater Namurensem comitatum, & ducatum Brabantiae, qui iuris erant memorati Ansegisi. Siegerbo duci, filio quondam Theodoberti regis Francorum in Austrasia, cui (vt diximus) Colonenses amputauerunt caput, rex Lotharius procerum interuentu duci creato, commisit Alemania urbes, Curiensem, Lusannensem, Sedenensem, Constantiensem, Baflensem, & populos circumdentes, Alemanos, Rauricos, Heluetios, & ad Rheni ortum commorantes.

Lotharius rex Francorum, anno regni sui XXXII. indictione Romanorum septima, Longobardis tributum duodecim millionum florenorum auri, quod Francis quotannis tenebantur pendere, confederatione premissa relaxat.

40 Anno Lotharii regis Francorum tricessimo octavo, indictione Romanorum tertia-decima, obiit Guarnerius, Palati comes, siue maior domus Francorum: post quem Ansegisus, filius sancti Arnulphi Metensis episcopi, monachi, eremita, prius vxorati, maior domus Francorum factus. Pippino filio, simul & ipso sancto Arnulpho, ipsum fideliter adiuuantibus, tenuit principatum. Pippinus major postea domus, qui & senior est dicitur, filius memorati fuit Ansegisi, qui fuit sancti Arnulphi. Qui fuit Ansegisi, vel ut alii scribunt, Arnoldi senioris. Qui fuit Amberti, cognomento Nicanoris, ex Blidehilde filia Lotharii, regis primi Clodouei natus. Qui Ambertus fuit Siegerbo duci. Qui fuit Priami duci. Qui fuit Heriberti duci. Qui fuit Leontii duci. Qui fuit Merouei duci. Qui fuit Dioclis duci. Qui fuit Sunnonis duci. Qui fuit Genebaldi duci. Qui fuit Dagoberti duci. Qui fuit Marcomiti regis Francorum. Qui fuit Clogionis regis. Qui fuit Theodomeri regis. Qui fuit Richimeri regis. Qui fuit Clodomeri regis. Qui fuit Dagoberti regis. Qui fuit Waltheri regis. Qui fuit Clodii regis. Qui fuit Barthieri regis. Qui fuit Hilderici regis. Qui fuit Sunnonis regis. Qui fuit Pharaberti regis. Qui fuit Clodomeri regis. Qui fuit Marcomeri regis. Qui fuit Oodomari regis. Qui fuit Richemerii regis. Qui fuit Ratheri regis. Qui fuit Anthenoris regis. Qui fuit Clodomeri regis. Qui fuit Marcomeri regis. Qui fuit Clogionis regis. Qui fuit Franci regis, à quo prius Sicambri duci sunt Franci. Qui fuit Anthetii regis. Qui fuit Cassandri regis. Qui fuit Merodaci regis. Qui fuit Clodomeri regis. Qui

*Lotharius
fī monarcha
regni cō-
mūnūt comi-
tissimū.
Guarnerius
māor do-
mūs.
Harpo co-
mēs Bar-
genūs con-
stituūs.
RadoComis
Austrasia
confiūtūs
th.
Genebaldis
dux Megjū-
tūs faci-
tūs.
Marc polū,
name Wir-
zburg dici-
tur.
Palatinerū
cēmūtū &
Bauaria
ducī origo.
Palatinerū
& Bauaria
ducatus cē-
tūngūs.
Siegerbo
dux Fran-
cerū in
Alemania
fuit.*

*Longobardi
Franci tra-
butary fuit-
runt.*

*Wernher
maior do-
mūs mori-
tur.
Pippinus fi-
lius Ansegis-
i sapientia ma-
tor domus.
Linea gene-
rationis Ca-
roli magni.
Op ducum
Brabantia
simul atque
Bauaria.
Comitatu
queque
Palatinerū
simul.
Comitatu
Namur-
cenſim ge-
neratio.*

fuit Anthenoris regis. Qui fuit Clodij regis. Qui fuit Marcomeri regis. Qui fuit Nicanoris regis. Qui fuit Clodomiri regis. Qui fuit Basangot regis. Qui fuit Dioclis regis. Qui fuit Heleni regis. Qui fuit Priami regis. Qui fuit Antenoris regis. Qui fuit Marcomiri regis, qui Francos de Scythia duxit in Germaniam. Pippinus aurem senior genuit Carolum Martellum: & ille genuit Pippinum iuniorem, maiorem domus Francorum, & regem post Hildericum. Numerantur itaque à rege Marcomiro primo usque ad regem Pippinum Caroli Martelli maioris domus & sancte Gertrudis patrem, generationes vna & quinquaginta per cursum annorum quinquaginta nonae supra mille.

Lotharius autem rex anno regni sui XLI. qui fuit dominicae nativitatis annus sexcentesimus vigesimus octauus, indictione Romanorum prima, Dagobertum ex Bertrude regina filium suum, regem constitutus Austrasia, subiectiensi ei Metim, Treuerim, Coloniam, Leodium, Tornacum, Atrabatum, Tungros, Tarauanos, Morinos, & quicquid inter mare fuit occidentale, Anglicum, Septentrionale quoque & Rhenum. Quem sancto Arnulpho Metensium Episcopo, & Pippino Namurcensem comiti, Brabantinorumque duci nobilissimo instruendum dirigendumque instantius commendauit. Sedem regni more veterum Austrasia regum Dagobertus in praedicta Metensium urbe locauit, regnumque Francorum tam per se, quam per Duces & comites bene dispositus.

Anno sequenti Saxones in rebellionem sublati, consuetum Francis tributum negabant. Qui propter Dagobertus rex, contractis suorum copijs, exercitum mouit in rebellibus, & bellum gessit cum Berthulfo Saxonum duce, à quo primo congressu fuit grauiter vulneratus. Quod celeri nuncio referente audiens Lotharius pater, qui tunc erat in Ardemia, confestim, Rheno apud Nouesium transmisso, in auxilium filio properauit. Innotuatur pralium, ab utraque parte, dura sorte pugnatur. Postremo tamen Saxones, eorum duce Berthulfo à Francis perempto, superati sunt, & salutem fugâ quasi erunt.